
COMUNITA' MONTANA
"VALLO DI DIANO"

84030 PADULA (SA) - Via Vascella

COPIA

CUC - Centrale Unica di Committenza

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 315 del 29/06/2023 Reg. N. 69 del 29/06/2023

OGGETTO PROCEDURA RDO APERTA IN MEPA per l’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DELLA
PROGETTAZIONE E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE
DELLA MENSA SCOLASTICA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI
CAMERA” DI SALA CONSILINA-PLESSO DI VISCIGLIETE” – RIAPERTURA
TERMINI PRESENTAZIONE OFFERTE.

IL RESPONSABILE DELLA CUC

RICHIAMATO il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile di P.O. con il quale lo scrivente è stato

nominato Responsabile della CUC Comunità Montana Vallo di Diano;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3°

comma, e 109, 2° comma, del D. Lgs. n.267 del 18/8/2000;

ATTESO CHE in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa

nonché responsabile del procedimento ha verificato che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di

interesse ai sensi dell'art.6 della legge n.241/90 e dell'art. 1, co. 9, lettera e), Legge n.190/2012;

VISTI:

 lo Statuto Comunitario;

 il vigente Regolamento Comunitario di Contabilità;

 il Regolamento sull' Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente, ed in particolare l'art. 27, sulle funzioni

e gli atti di competenza dirigenziale in materia di spesa e l'art. 28 sulle competenze ed attribuzioni dei

Responsabili collocati in P.O.;



 il vigente Regolamento dei controlli interni;

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii;

 il D.lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice Appalti” in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE;

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);

 il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);

 il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art.

24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

 la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi

generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno

2019)”;

 la delibera di Consiglio Comunitario n. 5 del 27/6/2023 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione 2023 - 2025;

 la delibera di Consiglio Comunitario n. 6 del 27/6/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023 -

2025;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del D. Lgs. n.

267/2000 e ss.mm. nella redazione del presente provvedimento;

RICHIAMATA la Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di

Casalbuono, Monte San Giacomo, Sanza, Montesano Sulla Marcellana, Teggiano, Sala Consilina,

Sant’Arsenio, San Rufo,Padula, San Pietro al Tanagro e Sassano;

VISTA la comunicazione pervenuta a mezzo pec del 17/05/2023 da parte del Comune di Sala Consilina con la

quale è stata trasmessa la determinazione a contrarre, adottata dal Responsabile dell'Area Tecnica n° 203 del

15/05/2023, Num. Reg. Gen. 419, per l'affidamento dell’appalto integrato dei LAVORI DI REALIZZAZIONE

DELLA MENSA SCOLASTICA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO "GIOVANNI CAMERA" DI SALA

CONSILINA-PLESSO DI VISCIGLIETE PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 : “Piano di

estensione del tempo pieno e mense”, NEW GENERATIONE EU, CUP J35E21000010001 CIG 9822394FEF;

VISTO, altresì, che con la medesima comunicazione il Comune di Sala Consilina ha richiesto alla C.U.C. la

presa in carico dell'appalto suddetto procedendo al suo affidamento mediante, individuando altresì i criteri di

valutazione dell’offerta tecnica;

RILEVATO che è stato individuato dal Comune di Sala Consilina, il Geom. Giovanni Mancuso, quale

responsabile del procedimento;

RICHIAMATA la determina. Reg. N. Gen. 242 del 23/05/2023 Reg. N. 49 del 23/05/2023 con la quale la CUC

ha preso in carico il procedimento di gara per l'appalto di cui innanzi, secondo la disciplina contenuta nella

convenzione tra questo Ente ed i Comuni aderenti alla C.U.C. da esperire ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs

50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto

qualità/prezzo ai sensi art. 95 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo a base di gara, pari

complessivamente ad € 140.101,44 di cui € 127.028,70 per lavori soggetti a ribasso, € 2.592,42 per oneri sulla

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 10.480,32 per servizi tecnici - oltre iva e/o altre imposte e contributi di

legge;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


DATO ATTO CHE:

- in data 23.05.2023 gli atti di gara sono stati pubblicati sulla piattaforma e-procurement di Mepa, sul

profilo del Committente, sul profilo della CUC ed è stato fatto l’invio per la pubblicazione sul BURC;

- la scadenza del termine per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 12:00 del giorno

10/06/2023;

- con nota prot.3725 del 12/06/2023 la CUC ha comunicato al Comune di Sala Consilina che entro il

termine di scadenza fissato per le ore 12:00 del giorno 10/06/2023, non è pervenuta alcuna offerta da

parte di operatori economici e pertanto la gara è dichiarata deserta;

CONSIDERATO CHE con nuova comunicazione pervenuta a mezzo pec del 28/06/2023 il Comune di Sala

Consilina ha trasmesso la determinazione N. 266 del 28-06-2023, adottata dal Responsabile dell'Area Tecnica,

avente ad oggetto la riapertura termini relativi alla Richiesta di Offerta (RDO) n. 3581705 – CIG 9822394FEF

per Affidamento congiunto della redazione della progettazione ed esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE

DELLA MENSA SCOLASTICA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI CAMERA” DI SALA

CONSILINAPLESSO DI VISCIGLIETE”, CUP 9822394FEF, fissando i termini di presentazione delle offerte al

12 luglio 2023 ore 13.00 e i termini di presentazione dei chiarimenti al 10 luglio p.v. ore 13.00;

RITENUTO di dover provvedere in merito e quindi dare esecuzione alle indicazioni del Comune di Sala

Consilina quale “Stazione Appaltante” dell’opera di cui all’oggetto;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L.

241/90.

 DI PRENDERE ATTO della determinazione N. 266 del 28-06-2023, adottata dal Responsabile dell'Area

Tecnica, avente ad oggetto la riapertura termini relativi alla Richiesta di Offerta (RDO) n. 3581705 – CIG

9822394FEF per Affidamento congiunto della redazione della progettazione ed esecuzione dei lavori di

“REALIZZAZIONE DELLA MENSA SCOLASTICA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI

CAMERA” DI SALA CONSILINAPLESSO DI VISCIGLIETE”, CUP 9822394FEF;

 DI AUTORIZZARE la riapertura dei termini per la presentazione delle offerte relative alla procedura

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. c), cosi come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. b)

della Legge n. 120 del 11.09.2020, a sua volta modificato dall’art. 51 della Legge n. 108 del 29.07.2021

col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli art. 95 e 97 del D.Lgs. n. 50/2016,

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all'art. 95, comma 2 del medesimo

D.Lgs. 50/2016;

 DI FISSARE il nuovo termine di presentazione delle offerte al 12 luglio 2023 ore 13.00;

 DI DARE ATTO che restano confermati tutti i termini, i requisiti di partecipazione e i punteggi di gara già

autorizzati con la determina a contrarre della Stazione Appaltante e della determina di presa in carico

della CUC Vallo di Diano unitamente ai documenti di gara già pubblicati sul portale MEPA e sul sito

istituzionale del committente e della CUC;

 DI DARE ATTO che entro il suddetto termine è possibile, a discrezione degli operatori economici

interessati alla presente procedura, ritirare la propria offerta, modificarla e/o riproporla secondo le

proprie esigenze;

 DI DARE ATTO CHE sarà dato avviso della RDO RIAPERTA in oggetto attraverso:



o l’Albo Pretorio della Centrale Unica di Committenza http://www.montvaldiano.it/ e a quello del

Comune committente https://www.comune.montesano.sa.it/;

o servizi e contratti pubblici;

o sul BURC;

 DI DARE ATTO CHE:

o la prima seduta pubblica per le aperture delle offerte è fissata per il giorno 14 luglio alle ore 10:30,

successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte e si espleterà

presso la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA COMUNITA’ MONTANA VALLO DI DIANO, Via

Vascella, CAP 84034, PADULA (SALERNO) attraverso CONFERENCE CALL;

o ogni comunicazione e/o eventuali ulteriori informazioni sostanziali in merito alla procedura saranno

comunicate ai concorrenti a mezzo avviso sul sito Web del Comune e sull'Albo pretorio del profilo

committente e della C.U.C.. Nessuna comunicazione verrà inviata ai candidati e quelle rese

attraverso gli strumenti succitati hanno valore di notifica a tutti gli effetti;

o le offerte dovranno essere trasmesse attraverso la piattaforma MEPA secondo le modalità previste

nella lettera di invito/Disciplinare di Gara;

 DI DARE ATTO, infine, che trattandosi di gara da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 3 del D.lgs. 50/2016, la stessa sarà espletata da apposita

commissione di gara nominata dal Responsabile della CUC, su indicazione del RUP dell’ente aderente,

con proprio successivo provvedimento;

 DI APPROVARE i seguenti impegni di spesa:

o € 16,00 per marche da bollo per la pubblicazione sul BURC (avviso di riapertura termini) a carico del

capitolo 72121.10, Esercizio 2023, Missione 99.01, Titolo 7.02.01.02.001;

 DI TRASMETTERE un esemplare del presente provvedimento al Comune Committente ed al RUP per

ogni connesso adempimento di gara.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Paolo DI ZEO

http://www.montvaldiano.it/
https://www.comune.montesano.sa.it/


IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.01.02.001 99.01 72121.10 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

53 N. 531 € 16,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Regione Campania – inserzioni sul BURC
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA RDO APERTA IN MEPA per l’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DELLA
PROGETTAZIONE E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DELLA MENSA
SCOLASTICA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI CAMERA” DI SALA
CONSILINA-PLESSO DI VISCIGLIETE” – RIAPERTURA TERMINI PRESENTAZIONE
OFFERTE.

__________________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL CUC - Centrale Unica di Committenza

Visto l'art. 147 del D.Lgs n. 267/2000 esprime parere preventivo di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Padula, lì

IL RESPONSABILE DEL CUC - Centrale Unica di Committenza
F.to Ing. Paolo DI ZEO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

VISTI gli art. 147 bis e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 esprime parere preventivo
Favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria.



Comunità Montana Vallo di Diano, lì 29/06/2023

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
SIMONE BEATRICE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
29/06/2023 al N. 524.

Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Paolo DI ZEO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Padula, lì 29/06/2023
Il Responsabile del Servizio

(Ing. Paolo DI ZEO)


